mowme domml Awcm. Nbocrimt wfoersf proescmtcfM ZftcroiM good mos /rater
Fridericus, preceptor et magister fratrum theutonicorum domus sancte Marie per Prussiam et 
Pomoraniam, in causa vel causis, que nobis et fratribus ordinis nostri moventur, et specialiter 
in causis, que moventur vel moveri sperantur fratribus nostris commendatoribus domorum in 
Gdanczk, in Gmeua, in S'wiccze coram venerabilibus patribus, dominis Janislao archiepiscopo 
sancte Gneznensis ecclesie, Domarato Posnaniensis ecclesie episcopo, et fratre Nicholao abbate

’) Quae his literis scripta sunt, in tabula manuscripta vetustate vel situ aut tota aut ex parte exstineta, ant coniectura ant ex 
aliis apographis restitui.

z) Typis exc. in Dogiel cod. dipt IV. p. 44. Lites I. p. 56.
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de Mogylno ordinis s. Benedicti specialiter evocatis, qui se osserunt indices a sede apostolica 
delegates, aut quibuscumque subdelegatis ab eis, de consensu fratrum nostrorum facimus et 
constituimus dominum Syffridum, fratrem ordinis nostri sacerdotem presentem, et mandatum 
in se sponte suscipientem, nostrum et praedictorum de Gdancz, Gmeua et de Swecze com- 
mendatorum procuratorem, concedentes eidem liberam potestatem agendi, defendendi, litterarum 
apostolicarum copiam cum debita ad deliberandum dilatione petendi, excipiendi et combrtdicendi, 
litem contestandi, in animam nostram et eorum iurandi, testes et instrumenta et alias pro
bations producendi, concludendi, interlocutoriam et diffinitivam sententias audiendi, et ab eis 
ß3 ßunoM giWfW, quando (%g)ßßa%d*, apogfoZos ^ßfßWf, «5 ag%)ßZWte%ß rßßßdßwd»,
quando sibi videbitur expedire apellationem prosequendi, alium vel alios procuratorem vel 
procuratores substituendi, in solidum vel divisim ad omnia supradicta et vel quodlibet pre- 
missorum, substitutionem vel substitutes revocandi, quando et quotiens sibi videbitur 
expedire , et generaliter omnia et singula faciendi, que debet et potest verus atque legi
timus facere procurator eciam si mandatum exigant speciale; ratum habituri quidquid per 
ipsum procuratorem nostrum vel quemcumque substitutum ab eo factum fuerit in premissis 
et quolibet premissorum; i lunciantes omni sollempnitati iuris vel facti, qua obmissa presens 
procuratorium impugnari posset, vel quomodolibet suggillari, promittentes sub ypotheca bo
norum nostrorum pro ipso procuratore nostro vel quolibet substitute ab eo, iudicio2) sisti 
et iudicatum solvi, si litem subierit coram dominis supradictis agendo, vel eciam defendendo; 
et hoc tarn eisdem dominis, qui se dicunt indices delegates, quam parti, cuius intererit, 
ostensione presencium volumus esse notum. In cuius facti evidenciam plenterem presentem 
Iitteram inde conscriptam nostro sigillo duximus consignandam. Datum anno domini

Aprilis io. M° CCC0 XX0 quarto ydus aprilis, presentibus viris discretis et honestis, dominis Jordano 
preposito Warmiensis ecclesie, magistro Friderico doctore decretorum canonico Glogoviensi, 
et Johanne rectore ecclesie culmensis, et aliis pluribus fide dignis, adhoc vocatis et rogatis. 
Hoc autem procuratorium sigillo rotundo in pergameno pendenti, in cuius medio, beate 
Marie virginis ymago, sedens in asino, filium in brachio tenebat, et ymago Joseph proce
dendo, quasi ducens asinum per capistrum, clamidem ultra sinistram scapulam in baculo 
deferebat, extitit sigillatum; sigilli vero titulus fuit iste: Sig. preceptoris domus sancte 
Marie Theutonicorum in Prusia.

Pars vero domini regis predict! petens copiam dicti procuratorii, ad certificandum indi
ces de sua iurisdiccione ad adverse partis instanciam rescriptum apostolicum sub vera bulla 
in fite canapi exhibuit, cuius tenor est tabs:

Rescriptum Johannes 3) episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopo Gnez- 
Apostoiicum.nensi et... episcopo Poznaniensi ac dilecto filio abbati monasterii sancti Benedicti de Mo- 

gylna Gnez. dyoc., salutem et apostolicam benedictionem. Gravem, dilecti filii, nobilis viri 
Wladislai ducis Polon, querelam accepimus, continentem, quod... magister et fratres domus

’) Verba „expedire“ usque ad „procurator“ desunt apud Dogiel.
J) iudicato apud Dogiel.
4 Typis exc. in Dogiel cod. dipl. IV. p. 43 et iu Voigt cod. dipl. Prussiae II. p. 115. Lites I. 55.

sancte Marie Theut. non attendentes, quod quondam Conradus dux Polon., avus eiusdem 
duels, eosdem, magistrum et fratres, quos veros credebat katholice fidei defensores, ad partes 
illas pro defensione ipsius fidei primitus advocavit, et nonnulla immobilia et mobilia bona 
liberaliter concessit eisdein, alias eos dictus Conradus et successores sui benigne ac favöra- 
biliter prosequendo. Sed ipsi dieto duel se reddentes ingratos, et ad bona ipsius rapacitatis 
manus extendentes illicite, ducem ipsum terra sua Pomerania Wlad. dyoc., que de regno 
Polon, fore dinoscitur, temeritate propria spoliantes, illam cum hominibus, vasallis, castris, 
villis, possessionibus, et bonis existentibus in eadem, contra iusticiam occuparunt, et deti- 
nuerunt iam per octo annos et amplius sicut adhuc detinent violenter, fructus ac redditus 
et proventus provenientes ex ilia percipientes indebite, et iniuste illam sibi reddere contra- 
dicunt, in ipsius duels grave dispendium, et regni predict! diminucionem enormem, et scan- 
dalum manifestum. Quare nobis dux prefatus humiliter supplicavit, ut providers sibi super 
hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur nolentes eidem duel in suo lure deesse, 
in quo sumus omnibus debitores, discrecioni vestre per apostolica scripta committimus et 
mandamus, quatenus vos, vel duo vestrum, per vos vel per alios super premissis auefcoritate 
nostra summarie, de piano, sine strepitu et figura iudicii procedentes, si rem inveneritis ita 
esse, magistrum et fratres predictos ad restituendum dieto duel terrain, homines, vasallos, 
castra, villas, possessiones et bona predicta cum fructibus, redditibus et proventibus medio 
tempore perceptis, per censuram ecclesiasticam, apellacione postposita, compellatis, invoeato 
ad hoc si oportunum fuerit auxiiio hracchn secularis; non obstantibus de duabus dietis edita ') 
in concilio generali et felicis recordationis Bonifacii quondam pape, predecessoris nostri, per 
quas indices, a sede deputat! predicta, extra emtates et dyoceses, in quibus deputat! fue- 
rint, et alibi quam in civitatibus et locis insignibus procedere, aut vices suas committere, 
vel aliquos ultra unam dietam a finibus sue dyocesis trahere prohibentur, et aliis contrariis 
constitutionibus quibuscumque, dummodo ultra terciam vel quartam quis extra suam dyo- 
cesin ad indicium non trahatur; sen si dietis magistro et fratribus, vel quibusvis aliis com- 
muniter sen divisim a sede apostolica sit indultum, quod inter die!, suspend! vel excommu- 
nicari, aut extra vel ultra certa loca trahi, vel ad iudicium evocari non possint per litteras 
apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo de (sic) 2) verbum de indulto huius- 
modi mencionem, et quibuslibet privilegiis indultis, et litteris apostolicis, generalibus vel spe- 
cialibus, eisdem magistro et fratribus ac ordini eorum concessis communiter vel divisim, 
quorumcumque tenorum existant, per que vestre iurisdictionis explicacio possit in hac parte 
quomodolibet impediri, et de quibus quorumque totis tenoribus3) de verbo ad verbum habenda 
foret in nostris litteris mencio specialis. Datum Auinione tertio ydus Sept, pontificatus 
nostri anno quarto. (1319 Sept. 11).